Concernant l'essence, trois déficiences créées sont écartées de Dieu : la corruption, la composition et la mutabilité. « Au-dessus de cela, il y a le premier principe incorruptible, simple et immobile : et cette sainteté est la sainteté de Dieu le Père qui est le principe de toute la déité¹⁵. » Sur cette base, la personne du Père reçoit l'appropriation de trois attributs qui excluent le mode déficient des perfections dans les créatures : la puissance qui exclut la corruption, l'unité qui exclut la composition et l'éternité qui exclut la mutabilité.

Le même procédé est appliqué à la perfection que constitue la connaissance et dont les déficiences créées sont la matérialité et la singularité que l'on observe dans la connaissance sensible des animaux dépourvus de raison, l'obscurité qu'entraînent les phantasmes dans la connaissance humaine, et les limites de la connaissance des anges qui ne peuvent pas voir Dieu par essence sans la grâce et qui, même dans ce cas, ne peuvent pas comprendre Dieu. « Au-dessus de ces connaissances, il y a la connaissance du Verbe de Dieu qui contient et qui connaît toutes choses. C'est pourquoi les Ariens firent preuve d'insanité en privant Dieu de son Verbe, car si tel était le cas Dieu ne se connaîtrait pas lui-même. Et c'est pourquoi cette sainteté est la sainteté du Verbe de Dieu¹⁶. » Après avoir rappelé que la vision de Dieu par

13. Sermon *Seraphim stabant* (Léonine, t. 44/1), p. 183.

14. Il s'agit d'appropriations « classiques » dont on trouve l'exposé en *In I Sent.*, dist. 31, q. 2 et q. 3 ; *Sum. theol.*, I^e, q. 39, a. 8.

15. Sermon *Seraphim stabant* (Léonine, t. 44/1), p. 184 : « Supra hoc ergo est primum principium incorruptibile, simplex et immobile, et hec sanctitas est sanctitas Dei Patris qui est principium totius deitatis. »

16. *Ibid.* : « Super has ergo cognitiones est cognitio Verbi Dei que est omnia continens, omnia sciens. Est ideo stulti fuerunt Arriani qui subtraxerunt Deo Verbum, quia si hoc esset Deus non cognosceret se ipsum. Et ideo hec sanctitas est sanctitas Verbi Dei. » Concernant la deuxième phrase de cette citation, voir *Summa contra Gentiles*, lib. I, cap. 53 ; *De potentia*, q. 8,

les créatures est une participation de la connaissance du Verbe divin, le sermon ajoute que le Verbe qui est parfaitement « pur » reçoit l'appropriation de trois attributs qui excluent le mode déficient des perfections dans les créatures : la sagesse qui exclut une connaissance limitée aux êtres corporels singuliers, la beauté qui exclut l'obscurité, et l'égalité qui exclut la limitation caractérisant la connaissance angélique.